
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОСЛОБОДСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ» 

 

П Р И К А З 

 
«06»  июня  2023 г.                                                                                         № 139 

 
 

 

О подготовке и проведении муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ» 

 

В целях развития системы наставничества, расширения профессиональных контактов 

участников движения наставников, распространения опыта лучших педагогов  Краснослободского 

муниципального района, развития, внедрения новых педагогических технологий в систему 

образования, выявления талантливых творчески работающих педагогов, на основании Плана 

мероприятий, посвященного Году педагога и наставника, на территории Краснослободского 

муниципального района 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Объявить муниципальный фестиваль «НаставникФЕСТ» в Краснослободском муниципальном 

районе РМ. 

2. Утвердить:  

- положение о муниципальном фестивале «НаставникФЕСТ» (Приложение № 1), 

- состав оргкомитета фестиваля (Приложение № 2), 

- жюри фестиваля  (Приложение № 3). 

3. Провести муниципальный фестиваль «НаставникФЕСТ»   1 ноября 2023 года. 

4. Определить МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» площадкой для проведения 

муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ». 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего методическим 

отделом  МКУ «Управление образованием» Данилину Г.О. 

 

 

 

 

 

 

Начальник МКУ «Управление образованием»:                                          Ю.А. Нотина 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № 139 от 06.06.2023 г. 

 

Положение 

о муниципальном фестивале «НаставникФЕСТ» 
1.Общие положения. 

Наставничество – это универсальная технология передачи опыта, знаний, формирования навыков, 

компетенций и ценностей через неформальное взаимообогащающее общение, основанное на доверии и 

партнерстве. 

Муниципальный фестиваль «НаставникФест» посвящен Году педагога и наставника                                

и приглашает к участию школьников и педагогов, учащихся психолого-педагогических классов 

общеобразовательных учреждений Краснослободского муниципального района Республики Мордовия. 

Организаторами фестиваля являются МКУ Краснослободского муниципального района РМ 

«Управление образованием», МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова». 

 

2.Цели и задачи Фестиваля. 

  Цель Фестиваля: развитие наставничества и повышение социального статуса наставника.  

Задачи Фестиваля:  

 тиражирование положительных практик наставничества; 

 укрепление связей между поколениями;  

 популяризация педагогической профессии, формирование её положительного имиджа, повышение 

престижа. 

 

3. Девиз  фестиваля: «Наставник – звучит гордо!» 

 

4. Участники конкурса. 

4.1. Участие в фестивале могут принять школьники общеобразовательных и психолого-педагогических 

классов, педагоги со стажем работы не менее 10-ти лет. 

4.2. Участие в фестивале является добровольным. Возможно выдвижение педагогическим коллективом 

общеобразовательной организации или лично. 

 

5. Сроки проведения конкурса 

Муниципальный фестиваль «НаставникФЕСТ»   проводится 1 ноября 2023 года на базе МБОУ «ОЦ 

«Краснослободская СОШ №1». 

 

6. Конкурсные мероприятия фестиваля. 

6.1.Конкурсные мероприятия фестиваля организованы  по трем формам наставничества:  

- «ученик – ученик», 

- «учитель – учитель», 

- «учитель - ученик». 

6.1.1. Конкурсное мероприятие фестиваля по форме «ученик-ученик» включает себя подготовку 

и проведение мероприятия «Наставничество – это весело!» учащимися психолого-педагогических и 

общеобразовательных классов для учащихся младших классов.  Задание, оборудование, реквизит и т.п. 

выдаются перед началом работы. Работа каждой группы сопровождается педагогом-куратором. 

Время на подготовку до 1 часа. Время проведения до 10 минут. 

Критерии оценивания: 

1. Соответствие мероприятия  наставнической деятельности современным подходам   и технологиям 

(0-10 баллов). 

2.   Наличие соответствующего психологического климата при организации и проведении 

мероприятия (0-10 баллов). 

3. Логичность деятельности педагога-куратора, понимание им ситуации и правильность выбора 

основного направления взаимодействия (0-10 баллов). 

4. Уровень удовлетворенности партнеров от взаимодействия в наставнической деятельности (0-10 

баллов). 

5.  Активность и заинтересованность наставляемых при участии в мероприятии (0-10 баллов). 

Максимальное количество баллов: 50. 



 6.1.2. Конкурсное мероприятие фестиваля по форме «учитель-учитель» предполагает проведение 

педагогом - стажистом для молодых педагогов коучинг успеха «Знаю сам - научу другого». 

Время проведения до 15 минут. 

Критерии оценивания: 

1.Глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов). 

2.Методическая и практическая ценность для образования (0-10 баллов). 

3.Умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10 баллов). 

4.Общая культура (0-10 баллов). 

5. Коммуникативные качества (0-10 баллов). Максимальное количество баллов: 50. 

6.1.3. Конкурсное мероприятие фестиваля по форме «учитель-ученик» включает в себя проведение 

педагогом занятия  «Секреты знаний» для одного ученика  или группы учащихся                        в реализации 

различной деятельности. 

Время проведения до 15 минут. 

 Критерии оценивания: 

1. Мотивирование к обучению (0-5 баллов). 

2. Эффективная коммуникация (0-10 баллов). 

3. Метапредметность и межпредметная интеграция (0-10 баллов). 

4. Самостоятельность и творчество (0-10 баллов). 

5. Информационная и языковая грамотность (0-5 баллов). 

6. Результативность (0-5 баллов). 

7. Рефлексия и оценивание (0-5 баллов).  Максимальное количество баллов:50 . 

 

6.2. В рамках конкурсных мероприятий фестиваля с 23 по 27 октября 2023 года проводится  конкурс 

творческих работ «Наставнику посвящается…» 

Участники конкурса: учащиеся и педагоги общеобразовательных организаций Краснослободского 

муниципального района. На конкурс направляются работы о наставниках: педагогах, учащихся 

Краснослободского муниципального района в прозаической и/или  стихотворной формах на бумажном 

носителе. Также принимаются работы, опубликованные                      на страницах общеобразовательных 

учреждений социальной сети ВКонтакте: высылается ссылка на публикацию. 

Жанр работы по выбору автора. 

Критерии оценивания: 

1) Уместность, самостоятельность, оригинальность формулировки темы конкурсного сочинения (0—3 

балла);  

2) Содержание конкурсного сочинения (0—3 балла):  

- соответствие выбранной теме,  

- полнота раскрытия темы,  

- оригинальность авторского замысла  

3) Жанровое и языковое своеобразие конкурсного сочинения (0—3 балла):  

- соответствие сочинения выбранному жанру,  

- цельность, логичность и соразмерность композиции, 

 - богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций,  

- точность, ясность и выразительность речи; 

4) Грамотность конкурсного сочинения (0—3 балла):  

- соблюдение орфографических норм русского языка,  

- соблюдение пунктуационных норм русского языка,  

- соблюдение языковых норм (правил употребления слов, грамматических форм  и стилистических 

ресурсов).  

 

7. Поощрение победителей фестиваля 

7.1. Участники и призерами муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ» награждаются дипломами.  

7.2. Победителям муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ» по каждой форме наставничества  

вручается главный приз конкурса  - кубок победителя фестиваля. 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к  приказу  № 139 от 06.06.2023 г. 

 

Состав оргкомитета муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ» 

Председатель оргкомитета: начальник МКУ «Управление образованием» Нотина Ю.А. 

Члены оргкомитета: 

заведующий методическим отделом МКУ «Управление образованием» Данилина Г.О.,  

старший методист МКУ «Управление образованием» Сапелова Л.В., 

методист МКУ «Управление образованием» Миронова Т.Ю., 

заместитель директора по ВР МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова» Зеленова Т.А.,  

заместитель директора по НМР МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» Новикова Н.Н.,  

заместитель директора по НМР МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» Коршунова И.Н., 

руководитель РМО учителей русского языка и литературы, учитель МБОУ «Краснослободский 

многопрофильный лицей» Мишарова В.Н. 

 
 

 

Приложение 3 

к приказу № 139  от 06.06.2023 г. 

 

 Жюри муниципального фестиваля «НаставникФЕСТ» 

Конкурсное мероприятие фестиваля по форме «ученик-ученик»: 

Председатель жюри:  

заместитель директора по ВР МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова» Зеленова Т.А.,  

Члены жюри:  

Негоднова Анастасия, 11 класс МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей», 

Горшкова Анастасия, 11 класс МБОУ «Гуменская СОШ», 

Святкина Елизавета, 11 класс МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова», 

Вальков Никита, 10 класс МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1». 

Конкурсное мероприятие фестиваля по форме «учитель-учитель»: 

Председатель жюри: начальник МКУ «Управление образованием» Нотина Ю.А. 

Члены жюри: старший методист МКУ «Управление образованием» Сапелова Л.В., 

заместитель директора по НМР МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» Новикова Н.Н., заместитель 

директора  по НМР МБОУ «Учхозская СОШ» Милькевич О.В. 

 

Конкурсное мероприятие фестиваля по форме «учитель-ученик»: 

Председатель жюри: Сидорова Н.В. 

Члены жюри: заведующий методическим отделом МКУ «Управление образованием» Данилина Г.О.,  

заместитель директора по НМР МБОУ «Краснослободский многопрофильный лицей» Коршунова И.Н.,  

заместитель директора по НМР МБОУ «Гуменская СОШ» Фокина Л.Н. 

 

Конкурс творческих работ «Наставнику посвящается…» 

Председатель жюри: руководитель РМО учителей русского языка и литературы, учитель МБОУ 

«Краснослободский многопрофильный лицей» Мишарова В.Н. 

Члены жюри: 

учитель МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1» Васюнина И.В.,  

учитель МБОУ «Селищинская СОШ» Родькина И.С.,  

учитель МБОУ «Новокарьгинская СОШ» Циндяйкина Т.И. 


